琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

議事日程

 日程第１

 日程第２

日程第３

 日程第４

 日程第５

日程第６

日程第７

日程第８

日程第９

日程第１０

平成２７年９月２５日（金）午後３時３０分～午後５時０５分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員長、高塚良平委員、前畑一子委員、 田中宣彦委員

小林克美教育長

なし

岩船教育総務課長、戸田社会教育課長、 長尾人権･同和教育課長

大谷学校給食センター所長、山本指導主事、井谷指導主事

高力教育総務課課長補佐

議事録署名委員の指名について 田中委員、前畑委員

教育長報告

報告事項

（１）各課報告

議案第５１号 琴浦町カウベルホール管理運営規則の一部改正について

議案第５２号 平成２７年度要保護・準要保護児童生徒の追加認定について

議案第５３号 平成２７年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について

協議事項

（１）全国学力・学習状況調査結果について

その他

（１）琴浦町いじめ問題調査委員会について

（２）学校公開、後期学校等計画訪問の取組みについて

次回委員会議開催日 臨時会 １０月 ８日（木）午後５時３０分

          定例会 １０月２７日（火）午後３時３０分

閉 会 午後５時０５分

平成２７年 第１１回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

委員長

委員長

委員長

教育長

第１１回教育委員会定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

議事録署名委員を田中委員と前畑委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

日程第２ 教育長報告をお願いします。

・議会報告（一般質問、議案等について）

・台風対応について

１  行事報告等

① ８月２０日（木）２１日（金）中国五県教育長会（島根）

② ８月２１日（金） 男女共同参画会議 町長･教育長と語る会

③ ８月２４日（月） 中学校 ２学期始業式

④ ８月２６日（水） 小学校 ２学期始業式

⑤ ８月２７日（木）２８日（金）鳥取県町村教育長会研修会

⑥ ９月 ３日（木） 校長会

⑦ ９月 ５日（土） 中学校（東伯･赤碕） 運動会

⑧ ９月 ７日（月）～１８日（金） ９月定例議会

⑨ ９月１３日（日） 中部駅伝大会

⑩ ９月１９日（土） 東伯郡中学校ＰＴＡ研修会

⑪ ９月２０日（日） 琴浦町駅伝大会

⑫ ９月２３日（水･祝）グルメでめぐるウォーク

２ 今後の日程

委員長

委員長

教育総務課長

① ９月２７日（日） 地区運動会（以西）

② １０月 ２日（金） 中学校新人戦

③ １０月 ４日（日） 地区運動会

   （古布庄･上郷･下郷･浦安･八橋･赤碕･安田･成美）

④ １０月 ５日（月） 町校長会

⑤ １０月 ９日（金） 学校公開（船上小 １時～ 東伯中 ８:１５～）

⑥ １０月１０日（土） 学校公開 東伯中 ８:１５～

⑦ １０月１７日（土） まなびのつどい（１時～ まなびタウン）

⑧ １０月２３日（金） 学校公開：１時～

                        （聖郷小：カウベル 八橋小 赤碕小）

                    浦安小 学習発表会 １時～

⑨ １０月２５日（月） 福祉まつり

⑩ １０月３１日（土） 学校公開 赤碕中 ８：１５～

⑪ １１月～      計画訪問

何かお聞きになりたいことはありますか。無いようですので日程第３の各課

の報告事項に移ります。

日程第３ 報告事項

日程第３、報告事項（１）各課の報告を教育総務課からお願いします。

・一般質問、上程議案について報告

 １.一般質問（教育委員会関連）

○地方創生・地区公民館活動の充実（桑本賢治議員）

 総合的なコミュニティ活動施設化

○明日のふるさとを支える人づくり（澤田議員）

 ネットワークをもった健康づくり推進

 公民館体制の充実

○子どもの貧困（高塚議員）

 進学奨励金の大学等への拡充

委員長

社会教育課長

○農業振興と食育推進（川本議員）

 中学生へのイベント参加啓発

○いじめ事案の有無と対応（小椋議員）

 いじめはあり得るとの考えでの生活対応

○食育・木育の推進（語堂議員）

 生活体験型の教育活動

２．議案上程

 全議案可決・同意（カウベルホール条例、教育委員選任同意ほか）

次に社会教育課の報告をお願いします。

・社会教育課関係について資料により以下のとおり説明と報告

 1  社会体育関係

〇 9月 20 日琴浦町駅伝競走大会に 50チーム参加

  9 月 13 日中部地区駅伝競走大会  琴浦町 Aチームが 5位(Bチーム 9位)

  10 月 18 日  ガイナーレホーム夕ウンデー(米子)

 2  学芸文化関係

〇埋蔵文化財の発掘状況

  9 号線拡幅のための試掘調査 (10 月上旬まで)  別所古墳関係

〇カウベルでの催し予定

  10 月 14 日   9:30  ドレミのファミリ一音楽会

  10 月 16 日 19:00  大野雄二トリオ

  10 月 25 日 14:00  桂南光独演会

  10 月 31 日 14:30  カウベルミュージックフェスティバル

  11 月 23 日 18:00  ピアノジャック

〇カウベルスマイル倶楽部 (文化・芸術コース、音楽コース各種教室)

  別添資料により説明

〇カウベル子どもの合唱教室(10 月 3・17 日)別添資料により説明

〇第 10 回琴浦町文化祭  11 月 1 日～3日  まなび夕ウン

委員長

人権･同和教育課長

委員長

学校給食ｾﾝﾀｰ長

 3   生涯学習関係

〇各地区町民運動会(以西 9月 27 日、その他の地区 10月 4日)

〇10 月 17 日  まなびのつどい(まなタン)

〇あいさつ運動推進:まなタン陸橋の愛称を「さわやか橋」に決定。

 4  図書館関係

〇読書週間・文化祭に合わせて

ミニコンサート・古本市・映画会などの開催

 5  工事関係

授乳室の設置(図書館本館)

浦安公民館の外壁安全対策

旧以西小体育館排水修繕

カウベルホールピアノ修繕 (ス夕ンウエイン弦交換)

何かご質問はありますか。(質疑無し)

無いようですので次に人権･同和教育課の報告をお願いします。

２点の報告をします。１点目は、来年度策定予定のあらゆる差別をなくする総

合計画に向けて今年度、鳥取大学と連携して実態把握調査を行います。現在は調

査内容の素案の検討を進めています。予定としては１２月頃に調査を実施し、来

年３月までに分析考察を終えて計画の策定に備える形で進めていきます。

２点目は部落懇談会です。毎年全部落で開催している部落懇談会ですが、今年

は２つのテーマを設けようと考えています。一つは「部落問題について」、もう

一つは「子供の人権について」で、どちらのテーマを選ばれるかについては開催

地域で検討してもらって、それを基に実施していただくように考えているとこ

ろです。開催時期については例年通り、赤碕中学校区が１１月から１２月、東伯

中学校区が２月から３月にかけて行う予定にしております。

 ご意見ご質問はありませんか。（質疑無し）

給食センターからは報告はありますか。

 来年４月１日の調理業務委託に向けてのスケジュールについて報告させてい

ただきます。

委員長

社会教育課長

 調理業務委託にかかる今後の日程については次のように進めていきます。

1  委託に関するパプリックコメントの募集

 期間  平成 27 年 9 月 25 日～10月 2 日

 方法  HP、まなび夕ウンとうはく、分庁舎等での閲覧

2  委託業務住民説明会

 期日  平成 27 年 10 月日午後 7時～8時

 会場  まなび夕ウンとうはく 4階大研修室

3  パブリックコメントの実施結果公表期間  平成 27 年 10 月 5 日～7日

4  委託事業者公募日程

(1)応募書類等の交付、公表     平成 27年 10 月 8 日～10 月 20 日

(2)募集要項等に関する説明会及び現地見学会   平成 27 年 10 月 24 日

(3)募集要項等に関する質問の受付  平成 27年 10 月 26 日～10 月 30 日

(4)募集要項等に関する質間の回答        平成 27年 11 月 6日

(5)参加表明書(兼応募資格審査申請書)及び提出書類の受付

              平成 27 年 11 月 9 日～11月 16 日

(6)資格審査及び第一次審査に関する結果の通知 平成 27 年 11 月 24 日

(7)第二次審査(プレゼンテーション及びヒアリング審査)

                      平成 27 年 11 月 30 日

(8)第二次審査に関する結果の通知              平成 27年 12 月 7 日

(9)委託業者の決定                      平成 27年 12 月中旬

(10)委託開始準備      業者決定後～平成 28 年 3月 31 日

日程第４ 議案第５１号

それでは議案の審議に入ります。議案第５１号について説明をお願いします。

議案第５１号、琴浦町カウベルホール条例改正に伴い、琴浦町カウベルホール

管理運営規則の一部を改正することについて、地方教育行政の組織および運営

に関する法律第１５条第１項の規程により、本委員会の議決を求めるものであ

ります。

委員長

社会教育課長

委員長

委員長

教育総務課長

教育総務課課長補佐

委員長

委員長

人権･同和教育課長

委員長

これは、これまで条例で定めていた備品の使用料を規則で定めることに変更

し、指定管理業者が新たに備品を購入整備した際には毎月開催される教育委員

会で規則改正を行い、迅速に使用料に反映させようというものです。

（添付の新旧対照表により説明）

 備品の所有権はどうなりますか。

 現在有るものについては町の所有物ですが、今後、新たに指定管理者業者が購

入したものについては指定管理業者の帰属物になります。ただし指定管理が終

わった後も施設においておかれる場合は施設の備品となります。

 他に質疑はありますか。(質疑無し)

日程第５ 議案第５２号

次に議案第５２号の説明をお願いします。

平成２７年度要保護・準要保護児童生徒の追加認定について、本委員会の承認

を求めるものであります。説明は担当の課長補佐が行います。

準要保護児童生徒の追加認定について別紙のとおり３件の申請と１件の取消

しの申立が提出されましたので審査のうえ承認をお願いします。（資料により説

明）それぞれの要件は満たしています。

議案第５２号について質問はありますか。

議案第５２号を承認してよろしいか。（全員賛意）

議案第５２号は３件ともに承認されました。

日程第６ 議案第５３号

それでは次に議案第５３号の説明をお願いします。

議案第５３号、平成２７年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について、９月中

準に１件追加の申請がありましたので今回の教育委員会でご意見を求めるもの

であります。対象は高校生で、課税標準額も少なく該当者になります。今回承認

をいただきますと１０月からの支給になります。（資料により説明）

なぜ、今の時期の申請なのですか。

人権･同和教育課長

委員長

人権･同和教育課長

委員長

委員長

教育総務課長

指導主事

教育長

指導主事

委員長

委員長

教育総務課長

制度の事はご存知でしたが、課税標準額が要件を満たさないのではないかと

遠慮されていたようですが、最近税務課に相談に行かれて基準を満たしている

ことが分かり、今回申請されたと言うことです。

今後の申請も想定されますか。

昨年度も年度末になってから１件の申請が提出されていますので、あるかも

しれません。

他に質疑はありますか。(質疑無し)

議案第５３号を承認してよろしいか。（全員賛意）

議案第５３号は承認されました。

日程第７ 協議事項

それでは協議事項に入ります。事務局から（１）全国学力・学習状況調査結果

について説明をお願いします。

配布しています資料により指導主事が説明をいたします。

・平成２７年度全国学力・学習調査の結果について、琴浦町の結果について全国

及び全県比較と年度ごとの傾向について説明した。

結果については、そのクラスや生徒の状況によって変わってきます。限られた

教科、限られた学年ということもあり、その年なりということもありますのでこ

れのみを見て一喜一憂することでもないと思います。ただ全体を平均してみる

と良く育っているなと言う気がしています。

４月の結果ですので、結果を確認しながら少しずつ力をつけさせて行って頂

ければ良いかと思います。

他にご意見ご質問はありませんか。無いようですので次に進みます。

日程第８ その他

（１）琴浦町いじめ問題調査委員会について説明をお願いします。

・第１回調査委員会と第２回調査委員会の開催状況と今後のスケジュールにつ

いて報告

委員長

指導主事

委員長

委員長

委員長

（２）学校公開、後期学校等計画訪問の取組みについて説明をお願いします。

・資料により学校一斉公開と後期の学校等計画訪問の日程について説明

 ご意見ご質問はありませんか。無いようですので次に進みます。

日程第９ 次回委員会議開催日

次回委員会の開催日時について臨時会を１０月８日（木）午後５時時３０分か

ら、定例会を１０月２７日（火）午後３時３０分から開催します。

日程第１０ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後５時０５分閉会